privilegiis et libertatibus semper salvis. Promittens et jurans idem dominus Guirandus prefato 

domino senescallo et procuratori recipienti ut supra omnia et singula que in sacramento 

fidelitatis continentur et intelliguntur vel contineri et intelligi possunt de consuetudine et de 

jure. Volens idem dominus Guirandus in dicto sacramento comprehendi et intelligi omnia 

capitula que de jure vel consuetudine debent et possunt intellegi et comprehendi in eo; ipsa 

autem homagium et sacramentum fidelitatis dictus dominus senescallus et procurator recepit 

salvo jure regie et reginalis curie ac persone alterius cujuscumque. Tenor autem dictarum 

litterarum reginalium de dicta mandato per omnia talis erat : 

Johanna Dei gratia regina Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, 

Provincie et Forcalquerii ac Pedemontis comitissa; universis et singulis ecclesiarum 

prelatis, comitibus, baronibus et urllversitatibus civitatum terrarum et locorum comitatuum 

Provincie et Forcalquerii predictorum et terre circumadjacentis eisdem, gratiam et bonam 

voluntatem. Non ignorare vos credimus quod tempore contracti matrimonii inter 

serenissimum principem dominum Ludovicum Dei 'gratia regem, illustrem reverendum 

dominum et carissimum virum nostrum et nos dedimus ei in dotem et dotis nomine 

solemniter et legitime medietatem regm nostri Sicilie et comitatuum Provincie et 
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Forcalquerii, factis inde cautelis sufficientibus et solemnibus ac etiam oportunis; cumque 

universitates comites et barones et alii dicti regni fecerint prefato reverendo et carissimo 

domino. viro nostro ligium homagium et prestiterint fidelitatis debite juramentum quia 

tenentur et debent sitque conveniens et expediens quod vos etiam, quia pariter tenemini, 

similiter faciatis. Vos prelatos requirimus et fidelitati vestrum aliorum de certa nostra 

scientia sub pena fidelitatis presentium tenore comitimus et mandamus expresse quatenus 

prefato domino et carissimo viro nostro seu ejus procuratori vel procuratoribus aut nuncio 

pro eodem promptis affectibus et debita reverentia faciatis ligium homagium et prestitis 

fidelitatis debite juramentum, re quacumque contraria non obstante; sic in premissis faciatis 

quod possitis juxta morem vobis ignatum de fidelitatis et obedientie promptitudine 

commendari. Datum Gayete per Sergium domini [fol. 2] Ursonis de Neapoli militem juris 

civilis professorem magne nostre curie magistrum rationalem vice prothonotarius regni 

Sicilie, consiliarium familiarem et fidelem nostrum, in absentia Bertrandi Radulphi de 

Bredula militis vice prothonotarius in predictis comitatibus. Anno Domini millo cccli die 

undecimo februarii quarte indictionis regnorum nostrorum anno novo. 

Procuration à Raymond d'Agoult 

Tenor vero prefati procuratorii pro Olnnia talis erat : 

Ludovicus et Johanna Dei gratia rex et regina Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie et 

principatus Capue Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comites. Tenore presentium 

notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod confisi de fide de prudentia et 

legalitate longa rerum experiencia comprobata viri nobilis Raymundi de Agouto militis 

Vallium Saltus et Olle domini, senescalli nostri comitatum Provincie et Forcalquerii ac terre 

circumadjacentis consiliarii familiaris et fidelis nostri ipsum licet absentem tanquam 

presentem, de certa nostra scientia facimus et constituimus et legitime ac solernniter 

ordinamus nostrum procuratorem generalem et nuncium specialem ad recipiendium a 

comitibus, baronibus, universitatibus civitatum castrorum terrarum casalium et locorum 

comitatuum predictorum terre circumadjacentis eisdem ac ecclesiarum prelatis et aliis 

singularibus personis in eisdem partibus constitutis, nomine et pro parte nostra et utriusque 

nostrum tanquam dominorum naturalium comitatuum eorumdem et terre eis 

circumadjacentis ejusdem, ligium homagium, fidelitatis et assecurationis debite juramenta 
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prout tenentur et debent. Dantes et concedentes tenore presentium eidem Raymundo 

procuratori nostro generali ad hoc et nuncio speciali plenam et generalem licentiam et 

liberam potestatem petendi exigendi et postulandi ac recipendi ab onmibus predictis et 

singulis pro parte nostra utriusque nostrum dictum ligium homagium fidelitatis et 

assecurationis debite juramenta. Et de receptione hujusmodi ligii homagii fidelitatis et 

assecurationis fieri faciendi instrumenta publica et cautelas expedientes alias prout rei et 

negocii qualitati congruere et sibi videbitur expedire. Promittentes in verbo regio et reginali 

ratum gratum habere ac firmum quicquid in premissis et quolibet premissorum per eumdem 

Raymundum actum et gestum fuerit sive factum illamque vim et efficaciam receptionem 

huiusmodi ligii homagii fidelitatis et assecurationis predictorum habere volumus ac si nos 

ipsi presentes essemus et presentialiter reciperemus dictum ligium homagium fidelitatis et 

assecurationis debite juramenta, constitutionibus capitulis consuetudinibus et statutis 

quibuscumque editis quoquomodo non obstantibus in adversum cum illas vel illa quatenus 

refragarentur [fol. 2v] executioni presentium de certa nostra scientia et potestate principalis 

culminis viribus, et efficacia penitus annullemus et onmimode vacuemus et licet fecerint 

homagium ligium et prestiterint fidelitatis debite juramentum universitates, comites et 

barones predictorum comitatuum nobis regine predicte; tamen quia tempore contractus 

matrimonii inter dictum reverendum dominum et carissimum virum nostrum et nos dedimus 

eum dotem et dotis nomine solenmiter et legitime medietatem regni et comitatuum 

predictorum, factis exinde sufficientibus cautelis et solenmibus ac etiam oportunis, tenentur 

et debent memorato et carissimo domino viro nostro similiter ligium homagium et fidelitatis 

ac assecurationis sacramenta prestare. In cujus rei testimonium presentes fieri et 

pendentibus majestatis nostre sigillis iussimus communiri. Datum Gayete per Sergium 

domini Ursonis de Neapoli militem, juris civilis professorem, magne nostre curie 

rationalem et vice prothonotari dicti regni, consiliarum, familiarem et fidelem nostrum, in 

absentia Bertrandi Radulphi de Bredula militis, vice prothonotarii in predictis comitatibus, 

anno Domini millesimo CCCmoLIo die decimo februarii qU311e indictionis regnorum nostri 

regis anno tercio nostri vero regine anno novo. 

De quibus onmibus dictus dominus senescallus et procurator nomine dominorum ipsorum 

petiit fieri per me subscriptum notarium unum et pIura tot quot habere voluerit instrumenta et 
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dictus dominus Guirandus aliud pro se et SUIS heredibus cum tenoribus dicti mandati et 

procuratorii suprafati. 

(Lieu de l'hommage et témoins) 

Actum in civitate Aquensi in camera magna nova regii et reginalis palacii, presentibus 

egregio viro domino Guillemo Hemici jurisperito, majore et secundarum appellationum, 

judice comitatuum predictorum, Nicholao de Sodorinis de Florentia, domino Laugerio 

Bertrandi, presbitero, nobili Raynaudo Bertrandi de Aygleduno, Johanne Garde de Sistarico 

notario testibus ad premissa. Et me Johanne Portanerii et cetera. 
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B.2 Simple hommage de formulaire A, version abrégée (Raymond de Montauban, B 

758, fol. 2v) 

Eodem die vir magnificus dominus Raymundus de Montealbano miles, Vallium Ardene,